
Som de flesta unga hundar älskar Morris att 
leka. När lillmatte Iris hittar på spännande 

upptåg vill han gärna vara med.

Hur ska Iris och Morris 
få bättre kontakt?
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Vänd! 
▶

10-åriga Iris Utas Åström tycker det är tråkigt att familjens valp Morris inte  
visar samma tillgivenhet till henne som till mamma Sarah. Här får familjen hjälp  

av hundkonsulent Eva Bodfäldt för att stärka banden mellan Iris och Morris.
TEXT IRMI PERSSON  FOTO JOHAN STRINDBERG 

MORRIS, 1 ÅR,  
COCKER SPANIEL
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I ris, Sarah och Eva har precis slagit sig ner runt 
köksbordet hemma i familjen Utas radhus i Järfälla. 
På golvet intill tumlar Morris runt med labradortiken 
Märta, som enligt Iris innehar andraplatsen på topp-
listan över Morris favoritindivider. Därefter konsta-
terar Iris att mamma Sarah är solklar etta på listan 

och att alla andra, inklusive 
hon själv, ligger ungefär på 
plats 100.

– Morris är väldigt 
mammig och när hon är i 
närheten vill han inte vara 
med mig. När vi skaffade 
honom såg jag framför mig 
hur mysigt vi skulle ha det 
tillsammans, men i stället 
skriker han så fort mamma 
försvinner och det känns lite 
jobbigt, säger Iris. 

Att en hund tyr sig mer 
till vissa människor än andra 
är naturligt och behöver 
inte vara ett problem. Men i 
Morris fall är fokus på Sarah 
väl starkt, och därför vill 
både hon och Iris att han blir 
lite mindre av en enpersons-
hund. För att det ska lyckas 
behöver Iris bli mer attraktiv 
i Morris ögon. Ser han henne 
som en resurs kommer också 
banden mellan dem att stär-
kas enligt Eva.   

– Hundar älskar inte oss 
för att vi älskar dem, utan 
för att vi gör kul saker och 
bjuder dem på en upplevelse. 
Jag skulle säga att det hand-
lar om tre saker och det är 
mat, aktivitet och vila. Den 
som ger hunden mat blir för-
stås viktig, men att leka och 
göra roliga aktiviteter ihop bygger också en stark relation. 
Sist men inte minst bondar man när man vilar tillsammans 
och är fysiskt nära varandra, säger Eva.

Roligt alla tre tillsammans
Lite tidigare under dagen har Eva hjälpt Iris att göra några 
kontaktövningar med Morris. En av dem gick ut på att han 
fick leta upp henne efter att hon gömt sig i en trädkoja, och 
nu betonar Eva hur alla typer av kurragömmalekar kan fung-
era relationsstärkande. Hon tipsar Iris om att då och då också 
gömma sig inomhus och låta Morris leta.

– Börja med att få honom att sitta kvar i köket, Iris, och så 
gömmer du dig någonstans i huset innan du ropar på honom. 
Det brukar jag göra med mina hundar och de tycker att det är 
jätteroligt och spännande, säger Eva.

Ännu en variant av kurragömma är att involvera ytterli-
gare en person i leken och då kanske framför allt utomhus. 

Eva föreslår att Iris gömmer 
sig med lite gott hundgodis 
eller en hundleksak medan 
Sarah stannar kvar med 
Morris. När Iris ger klarteck-
en får Sarah och Morris leta 
efter henne tillsammans. 

– På det här sättet gör 
ni tre något gemensamt, 
men det är fortfarande Iris 
som står i centrum och inte 
Sarah. Ni kommer inte att 
märka någon skillnad di-
rekt, men efter några gånger 
kommer Morris mer och 
mer att rikta sitt fokus mot 
Iris, säger Eva. 

Svårt att inte lägga sig i
Att Sarah ibland deltar i Iris 
aktiviteter med Morris är 
alltså inget problem, men 
det är viktigt att Iris också 
får vara med honom helt på 
egen hand.  

– Generellt är det bra att 
dela upp saker man gör så 
att man har sina special- 
områden och inte hela tiden 
konkurrerar om samma om-
råde. Iris kanske är den som 
leker kurragömma, kör lite 
hund-parkour och så vidare, 
medan Sarah gör annat med 
Morris, säger Eva.

Som förälder är det 
väldigt lätt hänt att man kliver in och rättar sitt barn i tid och 
otid. Oftast är intentionen god, men risken är att beteendet 
förstör mer än hjälper. Ständiga tillrättavisanden kan döda 
lust och kreativitet hos vem som helst och kanske särskilt hos 
ett barn som försöker bonda med sin hund. 

– Det fattar man ju, men ändå är det jättesvårt att inte 
lägga sig i ibland. När min äldsta dotter tränade agility sa hon 
att det inte var roligt när jag var med för att jag bara klev in 
hela tiden, säger Sarah. 

Även Iris tycker att hennes mamma är framme och petar 
lite i överkant när hon är med Morris och Märta.

”Hundar älskar inte oss för  
att vi älskar dem, utan för att  

vi gör kul saker ...”

Fyra roliga och       enkla kontaktövningar

Sarah och Iris hoppas att träningen ska göra Morris lite  
mindre ”mammig” i framtiden.

▶
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Härma och balansera
➜ Syftet med den här övningen är att stärka hun-
dens fokus på dig och den ”uppgift” ni utför tillsam-
mans. För att klara balansgången på brädan måste 
hunden koncentrera sig, något som gör att den inte 
samtidigt kan rikta uppmärksamheten mot diverse 
distraktioner i omgivningen. Hunden kan inte hel-
ler enkelt smita förbi dig utan att hoppa ner från 
brädan. I stället kommer den att gå alldeles bakom 
dig och följa med i dina rörelser och ditt tempo. 
Hunden kan tycka att det är lite läskigt och svårt att 
balansera i början. Visa den att det inte är farligt, 
uppmuntra och belöna därför rikligt.

Gör så här: Fyll fickan med små bitar hundgodis 
och leta upp en bräda eller stock lämplig för ba-
lansgång. Kliv upp på brädan och visa hunden att 
du vill att den ska gå alldeles bakom dig. Ha flera 
godisar i ena handen och håll den bakom din kropp 
och framför nosen på hunden. Belöna då och då 
men inte hela tiden. Hunden ska följa efter dig och 
härma dina rörelser. Gå fram och tillbaka på brädan 
några gånger men sluta i god tid innan hunden 
börjar tappa intresset. 

Fyra roliga och       enkla kontaktövningar1.
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– Ibland säger mamma ”Nej, inte så där, så ska du inte 
göra. Du ska göra så här”. Då känns det som att hon bara är 
där för att bestämma och då är det inte lika kul, säger Iris. 

Föräldrar kan gärna ligga lågt
Så länge ett barn inte gör något som är direkt skadligt för hun-
den ska man som förälder ligga lågt med oombedda tips och 
förslag, tycker Eva. Iris instämmer. Hon vill också gärna få 
leka och vara med Morris utan pekpinnar, för det har ju redan 
nu visat sig fungera utmärkt. När Iris reflekterar över övning-
arna hon fått göra med Morris känner hon sig mycket nöjd.

– Det var så kul, för i början ville han bara springa där-
ifrån och leta efter mamma, men sedan glömde han bort 

henne för att han tyckte det var roligt att träna med mig, 
säger Iris. 

En av övningarna handlade om att få Morris att gå alldeles 
bakom Iris på en ganska smal planka. I början var Morris 
ganska fladdrig och okoncentrerad, men det tog inte lång 
stund innan han travade på bakom henne som om han aldrig 
gjort annat.

– När du gick på brädan fick du Morris att gå efter och 
härma dig. Genom att göra den typen av övningar får man 
väldigt mycket följsamhet, och det går att hitta på saker 
inomhus som också tränar det. Man kan till exempel krypa 
runt på golvet eller runda möbler och se om hunden blir nyfi-
ken och följer efter. Men det är viktigt att inte tjata på hunden 
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Kurragömma
➜ Att leka kurragömma är väldigt kul och stärker 
banden mellan dig och din hund. För hunden är 
det spännande och stimulerande att leta efter dig 
samtidigt som den får träna på att ta kontakt. En 
fördel med kurragömmalekar är också att de är 
lätta att variera och går att leka både inne och 
ute.  

Gör så här: I början, och särskilt om hunden ännu 
inte lärt sig sitt eller stanna kvar ordentligt, är det 
smidigast att vara två personer. Din medhjälpare 
håller hunden och ser till att den inte kan se var 
du gömmer dig. Tänk på att inte välja ett för svårt 
gömställe. När du vill att hunden ska börja leta 
signalerar du det med någon form av läte. Nu får 
din medhjälpare gärna uppmuntra hunden och 
med röst och kroppsspråk visa att det är ange-
läget att hitta dig. Visa stor entusiasm när den 
avslöjat ditt gömställe och belöna med godis, bus 
eller en leksak. Övningen går att utveckla med 
allt svårare gömställen. Du kan till exempel klättra 
upp i ett träd eller gömma dig i en garderob om 
ni är inomhus.

2.
3.

Nosarbete
➜ Genom att låta din hund leta efter godis eller 
matbitar som du själv gömt höjer du ditt värde i 
hundens ögon. Övningen är dessutom enkel att 
genomföra och ger hunden mental stimulans. 
Bara fantasin sätter gränser för var du kan göm-
ma godbitarna. Peta till exempel in dem i en hop-
knölad filt, i sprickorna på en stubbe eller någon 
helt annanstans. Samtidigt som du gömmer go-
diset passar du på att låta hunden träna sitt eller 
stanna kvar.

Gör så här: De första gångerna kan du låta hun-
den sitta och se på när du gömmer godbitarna. 
Tänk på att inte välja ett alltför knepigt gömställe. 
Hunden får börja söka först när du bjuder in till 
det. Därmed tränar du den att ta kontakt med dig 
samtidigt som du ”växer” för att du är den som 
fixar maten. 

När hunden gjort övningen några gånger ökar 
du svårighetsgraden. Du kan också ”hjälpa” den 
att leta genom att själv nosa efter godiset och 
visa ungefär var det finns. Då blir letandet en 
gemensam aktivitet som stärker banden mellan 
er lite extra. 
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Cirkuskonster
➜ Cirkuskonster är ett brett begrepp som inne-
fattar allt från att snurra till att hoppa upp på 
saker eller gå slalom mellan ägarens ben. Ge-
mensamt för alla dessa konster är dels att de ger 
hunden hjärngympa, dels att de innebär att ni 
gör något roligt tillsammans. Många konster går 
också att träna lite överallt, till exempel på pro-
menaden eller hemma i köket. På bilderna lär Iris 
Morris att gå slalom mellan hennes ben, en sam-
arbetsövning som innehåller mycket kontakt och 
även lär hunden att det är positivt att vara nära 
dina ben och fötter. Självklart går det lika bra 
med vilka andra cirkuskonster som helst så länge 
hunden tycker det är roligt! 

Gör så här: Håll några godbitar i varje hand och 
börja med att ha hunden vid din ena sida. Ta sen 
ett ganska stort kliv fram så att det bildas en öpp-
ning mellan benen. Visa nu en godbit för hunden 
så att den lockas att gå igenom öppningen. Ta ett 
kliv fram med nästa ben och upprepa, nu med en 
godbit från den andra handen. Fortsätt så några 
steg till. Var försiktig så att du inte snubblar över 
hunden.

om den inte vill för då får man motsatt effekt, säger Eva.
Hundkonsultens besök hos familjen Utas lider mot sitt 

slut, men Iris och Sarah tycker att de har fått flera nya verk-
tyg i verktygslådan. 

– Jag kommer att träna och leka mer med Morris, för nu 
har jag några fler val. Tidigare visste jag inte riktigt vad jag 
kunde göra med honom, säger Iris.

– Ja, det känns som att du är fulladdad med en massa tips 
nu. Och jag har också fått saker att tänka på, som att backa 
lite och dela upp aktiviteter, säger Sarah. 

Avslutningsvis påminner Eva Iris om att bara träna korta 
stunder med Morris. Poängen med övningarna är ju att de 
ska vara roliga och motiverande för honom, och det blir de 
inte om man håller på för länge. Enligt Eva räcker det många 
gånger med så korta pass som tre minuter, men gärna flera 
gånger om dagen.  

– Ju oftare du, Iris, gör saker med Morris, desto mer kom-
mer han att vilja vara med dig. Fortsätt göra roliga grejer med 
honom så hoppar du snart upp från plats 100 till åtminstone 
plats en och en halv, säger Eva.  ●

”Ju oftare du, Iris, gör saker  
med Morris, desto mer kommer 

han att vilja vara med dig”

Fler enkla träningstips
➜ Två enkla och roliga aktiviteter att göra med 
hund inomhus är spegelleken och namnträning. 

Spegelleken går ut på att du sitter mitt emot 
din hund och härmar den så fort den gör något. 
Med tiden kan leken utvecklas genom att ni byter 
roller, det vill säga att du försöker få hunden att 
härma dig. 

Namnträning fungerar extra bra med två hundar. 
Du börjar med att locka till dig hundarna genom 
att sätta dig på golvet med små godbitar i hän-
derna. Säg namnet på den hund som ska få godis 
och ge den en bit. Försöker den andra hunden ta 
godiset stänger du handen. På det sättet tränas 
båda hundarna samtidigt och du växer i betydel-
se genom att du skapar lite konkurrens mellan 
dem. Så småningom kan du slänga i väg en godis 
på golvet och säga namnet på den ena hunden, 
vilket betyder att den andra ska stanna kvar. Den 
här träningen är både enkel och otroligt effektiv!

4.

Eva Bodfäldt är en av Sveriges mest kända 
utbildare, föreläsare och författare  

i hundvärlden.
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